
il'-  -jí,

CITT  A'  METROPOuTAì'.lA  I]  BARI

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

N.179  de124/09/2021

OGGETTO: Sperimentazione della mobilità  ciclabile e ì'nicromobilità  elettriche  in modalità  sharing  e

free floating  sul territorio  comunale..

L'anno duemilaventuno,  il giorno ventiquattro  del mese di settembre nella Casa Coî'nunale,  legalmente

convocata, si è riunita, sotto la Presidenza del Sindaco Tommaso Minervini  e con l'assistenza  del

Segretario Generale  Ernesto  Lozzi,  la Giuma comunale  nelle  persone  dei Signori:

MINERVINI  Ton'nnaso

ANCONA  Antonio

CARRIERI  Germana

MASTROPASQUA  Pietro

POLI  Maridda  Maria

SPAa)AVECCHIA  Vincenzo

SI'NDACO

VICE  SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

ASSENTE

ASSENTE

Il Presidente, riconosciuta  legale l'adunanza,  dichiara  apeìta  la seduta  e invita  la Giunta  Comunale  a

trattare  ]'argoìnento  segnato  in oggetto.

LA  GIUNTA  COMUNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri favorevoli  espressi ai sensi dell'aìt.  49 coì'nma  1º e dell'aìt.  147 bis del D.Lvo  267/2000
allegati  alla  presente  deliberazione:

- dal Dirigente  dell'Area  1 Corpo  Polizia  Locale,  in ordine  alla  regolarità  tecnica;

dal Dirigente del Settore a.i. Servizi Fiììanziari  e Istituzioiìali,  in ordiiìe  alla rilevanza
contabile;

Con  voti  uììanimi  e favorevoli  espressi  in forma  palese;

DELIBERA

1) Di approvare  la proposta  di deliberazione  in oggetto  facendola  propria  ad ogni  effetto.

Successivamente,  con separata  votazione  unanime

LA  GIUNTA  COMUNALE

Dichiara la presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai sensi de11'art.134  coî'nma  4º de] D,Lgs,
n. 267/2000.

IL SINDACO  -  PRESIDENTE IL SEGRETARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  L  ZZI



A  cura  dell'Assessore  alla  Sicurezza,  sulla  scorta  dell'Istruttoria  espletata  dal  Dirigente
Comandante  della  Polizia  Locale,  è redatta  la seguente

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

avente  ad oggetto:

SPERIMENT  AZIONE  DELLA  MOBILITÀ  CICLABILE  E MICROMOBILITÀ  ELETTRICHE  INMODALITÀ  SHARING  E FREE  FLOATING  SUL  TERRITORIO  COMUNALE

che vieììe  sottoposta  all'esame  della  Giunta  Coînunale

Premesso  che

> Negli  ultiini  anni  la înobilità  urbana  viene  indicata,  altresì,  dall'Unione  Europea  come  unpresupposto  indispensabile  per  una  politica  di sviluppo  sostenibile,  con spiccato  impatto  ambientale,
in paiticolare,  sull'inquinamento  atinosferico,  diventando,  peìtanto,  prioritario  e urgente  attuarenumerose  progettualità  finalizzate  alla  tutela  della  salute  e dell'ambiente.

')> Il Piano  Urbano  della  Mobilità  Sostenibile  adottato  con Delibera  di Giunta  n. Comunale  n. 12 del26.01.2016  prevede  quali  punti  di forza  una  rete di percorsi  ciclabili  e l'individuazione  di misure
dirette  a incret'nentare  l'uso  della  bicicletta  e l'implementazione  del  traspoito  pubblico  locale;

:> Il Decreto  de14  giugno  2019  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e dei Traspoìti,  lìa definito  le modaìità
di attuazione  e gli  struìnenti  operativi  della  sperimentazione  della  circolazione  su strada  di dispositivi
per  la mobilità  personale  a propulsione  prevalentemente  elettrica,  che  interessa  l'ìitilizzo  delinonopattino  elettrico,  facendo  accenno  anche  a)la possibilità  di sperimentare  dispositivi  in sharingcon  il metodo  fiªee -floating;

)> La Legge  del 27 dicembre  2019  (Bilancio  di previsione  dello  Stato  per l'anno  finanziario  2020  ebilancio  pluriennale  per  il triennio  2020-2022)  ha equiparato  i inonopattini  elettrici  di cui  al Decreto
del 4 giugno  2019  del Ministero  delle  Infrastrutture  e dei Trasporti,  ai velocipedi  di cui al Codice
della  Strada;

>  La  Legge  28 febbraio  2020,  n. 8 ha conveitito  con modificazioiìi  il decreto-legge  30 diceinbre  20]9,
n. 162  (c.d.  "decreto  milleprorogbe"),  introducendo  tra  gli  altri,  ì'aìt.  33-bis  contenente  disposizioni
sulla  circolazione  dei dispositivi  per  la inicromobilità  elettrica  e sui veicoli  atipici;

Considerato  che

>  L'emergenza  sanitaria  provocata  dalla  diffusione  del virus  COVID  - 19 ha compoìtato  ìììodifiche
sostanziali  riguardo  le  modalità  di spostamento  delle  persone,  impattando  negativamente  suìtraspoìto  pubblico  tradizionale  (autobus)

>  Allo  hìce delle  misure  stabilite  a livello  nazionaìe  iìì tema  di distanziamento  sociale  e utilizzo  dei
mezzi  di traspoìto  pubblico,  si rende  necessario  ripensare  alla  ìnobilità,  ridefinendo  l'uso  delle  strade
e degli  spazi  pubblici,  aumentando  gli  spostaìnenti  di superficie  ììon  inquinanti  (piedi,  bici,  mobìlità
leggera)

>  è necessgrio  creare  Lllì  sistema  urbano  di mobilità  individuale  che iiìcrementi  la mobilità  ciclo
pedonale  nonché  lo sviluppo  e la diffusioììe  dei sistemi  a favore  della  mobilità  eìettrica  e di sharing
mobility,  facendo  ricorso  anche  a forme  innovative  di spostaìnento  individuale  quale  e-bike
(bicicletta  a pedalata  assistita)  e dispositivi  per  la ìnicromobilità  elettrica  (monopattini  elettrici);

>  L'aìt.  3 del D.M.  229/2019  prevede  clìe  i Comuììi,  COÍl specifico  provvediìnento  eìnanato  nelle  forìne
di cui  all'aìt.  7 del Codice  della  Strada,  autorizzano  in via  sperimentale  ìa circolazione  dei dispositivi



per la micromobilità  eìettrica, esclusivamente in ainbito urbano, linìitatamente  a specificlìe  tipologie
di infrastrutture stradali e/o paìti  di strada  iììdicate  all'alìegato  2 del medesimo  Decreto;

Ritenuto,  peìtanto,  oppoìtuno  sperimentare  gìi effetti  di Lllì sisteìììa  innovativo  di noleggio,  utilizzo  e
gestione di bicilette a pedalata  asSistita  e monopattini  elettrici  in sharing  e in modalità  freefloating  (a flLìSSO
libero, cioè con possibilità  di restituire  la bicicletta  e il inonopattino  in punti  diversi  da qìiello  di prelievo)  in
grado di integrarsi COlì gli altri sisteî'ni  di traspoìto  pubblico  e privato  in arrivo  nei parcheggi  di scambio,
fornendo  una valida  alternativa  per la mobilità  all'iììteìno  deì centro  cittadino  e del centro  storico.

Tutto  ciò  premesso

Ravvisata  la coìììpetenza  della  Giunta  all'adozione  del presente  provvedimento;

Visti:

>  Il D. Lgs.  n. 285 deì 30 aprile  1992  "Codice  della  Strada  "  e smi;
>  il D.L.vo  n. 267/2000  (T.U.  delle  leggi  sull'ordinameììto  degli  enti  Locali)  e ss.ìnm.ii.;
>  lo Statuto  Coinunale;

> Il Decreto  del Ministero  delle  Infrastrutture  e dei  Traspoìti  n. 229  deì  4 giugno  2019
"sperimentazione  della  circolazione  SLì strada  di dispositivi  per la microìnobilità  elettrica"  e smi;

>  La Legge  n. 160 deì 27 diceìììbre  2019;
>  Il D. L. n. 162 del 30 dicembre  2019

Per le nìotivazioni  innanzi  espresse,  che qui si ìiìtendoiìo  integralmente  ríchiamate:

SI PROPONE  DI  DELIBERARE

I.  Di awiare  la speriìnentazioììe  del servizio  di noleggio  di bicilette  a pedalata  assistita  e monopattini
elettrici  in ìnodalità  sharing  e free floating  SLII territorio  comunale  ovvero  nell'area  limitata  al centro
abitato  del Coìnune  di Molfetta  o altra  area definita  dalle  condizioni  che verranno  concordate  con
l'operatore  economico  che gestirà  il servizio,  da individuarsi  a seguito  di awiso  pubblico  e seììza
oneri  a carico  del comune  id Molfetta;

2. Fornire,  per la speriìnentazione  di detto  servizio,  le seguenti  linee  di indirizzo:
*  Impiego  di biciclette  a pedalata  aSsistita  di cui all'aìt.  50 del Nuovo  codice  della  Strada;
*  Impiego  di monopattini  elettrici  di cui al Decreto  del Ministero  delle infrastrutture  e dei

Traspoìti4  giungo  2019;

*  Utilizzo  dei veicoli  di cui  sopra  in inodalità  condivisa  (sharing)  e a flLISSO libero  (tree  floatiiìg);
*  Previsione  di una flotta  costituita  da un nui'nero  massimo  di biciclette  a pedalata  assistita  pari  a

600 uììità  e di ì'nonopattini  elettrici  pari  a 300 unità  eventualmente  auìnentabili  in base all'esito
della  sperimentazione;

*  Iìì'ìpiego  di veicoli  aventi  ìe caratteristiche  prescritte  dalla  noì-ìnativa  vigente  in iììateria;
*  Sottoscrizione  di apposita  Coìwenzione  esclusivamente  COlì operatori  economici  in possesso  dei

necessari  requisiti  che propongano  un ininimo  di 100 biciclette  a pedalata  assistita  e massiino
600, per un numero  massimo  di licenze  attivabili  pari a 3, eventualmente  aui'nentabili  in base
aìl'esito  della  sperimentazione;

h Sottoscrizione  di apposita  Convenzione  esclusivaìnente  con operatori  economici  in possesso  dei
necessari  requisiti  cbe propongano  un ininiìno  di 50 monopattini  e massiìno  300,  per un numero
massimo  di liceiìze  attivabili  pari a 3, eveììtuali'nente  auînentabili  in  base  all'esito  della
sperimentazione;

*  Assunzione,  da paite  degli  operatori  steSSi, di precidi  obbìighi  in ordine  aììa stipula  di polizze
assicurative,  alla  sicurezza,  ìnanutenzione,  gestione,  recupero,  ricarica  dei veìcoli;

*  Obbligo  di informare  gli utilizzatori  circa  le ìììodalità  di iìnpiego  del servizio  e delle  aree in cui è
possibile  utilizzarlo  (presa  in  carico,  rilascio,  sosta);  le biciclette  a pedalata  assistita  e
monopattini  elettrici  appaitenenti  al servizio  in questione  non potranno  essere posteggiati  in
maniera  da costituire  intralcio  alla  circolazione  stradale  e alla  mobilità  in generale  e, comuììque,



gli utenti  dovranno  rispettare  le norme  di circolazione  e sosta previste  dal Codice  della  Strada  edai Regolamenti  locali  e ordinanze  locali;
*  Interdizione  della  circolazione  stradale  nel]e ìnedesime  aree in cui vige  il divieto  di circolazione

per i velocipedi  (biciclette);

*  Costituzione  di un tavolo  di lavoro  a cui paìteciperanno  l'operatore  economico  oltre  ai settori  del
Coìnune  interessati:  Polizîa  Locale,  Settore  Territorio,  Settore  attività  produttive,  ambiente  ecommercio,  Ufficio  Relazione  con il Pubblico;

* Le  tariffe  saranno  proposte  dall'operatore  in sede di offeìta  e poi  validate  dall'Amministrazione;
*  Durata  della  sperimentazione  pari  a 24 mesi  dal formale  awio  dell'attività;
*  Valutazione  degli  operatori  basata  su:

- aiticolazione  del servizio,  tariffe  proposte,  sistema  di manutenzione  e controllo,  funzionalità
dell'applicazione  informatica  per le fasi  di presa in carico  e rilascio,  eventuali  servizi  aggiuntivi
proposti;

- tutela  del decoro  cittadino;
- caratteristiche  tecniche  dei veicoìi  e dei dispositivi;
- esperienza  matiîrata  nella  gestione  dei servizi.

3. Dare  ìnandato  al Dirigente  del Settore  Area  I Polizia  Locale  e Ufficio  Appalti  e Contratti  di redigere
e pubblicare  idoneo  avviso  pubblico,  secondo  ìe ìinee  di  indirizzo  sopra  ripoìtate,  volto
all'individuazione  di operatori  economici  interessati  a svoìgere  il servizio  sperimentale  di noleggio
di biciclette  a pedalata  assistita  e monopattini  elettrici  in înodalità  "free  floating";

4. Stabilire  che la speriinentazione  sia riservata  eschìsivamente  agli  operatori  ritenuti  idonei  e in ordine
.di  graduatoria  conseguente  alla  paìtecipazione  alì'avviso  pubblico  e alla  relativa  istruttoria;

5, Trasìnettere  il presetìte  atto al Sindaco,  al Vice  Sindaco,  al Dirigente  Settore  Lavori  Pubblici,  AI
Dirigente  Settore  Territorio,  al Dirigente  Settore attività  produttive,  aìnbiente  e comînercio,  al
Dirigente  Ufficio  Relazione  con il Pubblico,  al Dirigente  Comandante  della  Polizia  Locale.

Si propone,  altresì,  stante  ì'urgenza  degli  adempimenti  conseguenti,  di  dichiarare  il  presente  attoimmediatamente  eseguibile  ai sensi dell'aìt.  134 -  comina  4 -  del T.U.EE.LL.  n. 267/2000.

Il Dirigente,  redattore  della  presente  proposta  di deliberazione,  la sottopone  al Sindaco  e la sottoscrive  avalere  anche quale parere tecnico  favorevole  reso ai sensi dell'ait.  49 e dell'aìt.  147 bis del D.lgs  Í1.267  /2000.

Data

Il Dirigente; dell'Area 1 Co7ipo di Polizia Locale

Il Dirigente  a.i. del Settore  Servizi  Finanziari  e Istituzionali,  vista  ed esaìninata  la proposta  di deliberazione
sopra  ripoìtata,  esprime  parere  favorevole,  ai sensi dell'aìt.  49 e dell'ait.  147-  bis del D.Lgs  n. 267/2000,

Jdi  regolarità contabile

a di non rilevanza  contabile  in quanto  non lìa riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria
o sul patrimonio  dell'ente.

ffib

lolo / ,



Deliberazione di Giunta Coî'nunale n. 175j del 24/09/2021

CERTIFICATO  DI  PUBBLíCAZIONE

(Aat. 124 e 134 del Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n. 267 -  ,"ut. 32 della  Legge Í"l. 69 del 18/06/2009  e ss.mm.ii.)

La presente  deliberazione  è pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Lirìe del sito inforî'natico  istituzionale  del

Comune  www.comune.ì'nolfetta.ba.it  dal  giorno  U 4 NOVì 202 l per  quindici  giorni

consecutivi.

Ceitificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione

Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

è stata pubblicata  all'Albo  Pretorio  OÍ'l  Line  del sito informatico  istituzionale  del Comune

www.comune.molfetta.ba.it  dal 0 4 NOVí 2021 per quindici  giorni  consecutivi;

è divenuta  esecutiva,  essendo  decorsi  10 gioriìi  dalla  data  di pubblicazione  ai sensi dell'ait.  134,

coìnma  3 del D.Lgsl.  n. 267/2000.

IL SEGRET  ARIO  GENERALE

dott.  Ernesto  LOZZI


